
Phone +39(0)966 585637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 236/2022/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 gennaio 1994 n. 84, di riordino della legislazione in materia
portuale, e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO l’art. 8 comma 11bis della legge 27 febbraio 1998, n. 30 con il quale il Porto
di Gioia Tauro è stato classificato nella 2° categoria, classe 1^, dei porti
marittimi nazionali ai fini dell’art. 4 della legge 28/01/1994, n. 84;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998 istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia
Tauro, che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il Decreto del Ministro dei Trasporti del 29 Dicembre 2006, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.18 del 23 Gennaio 2007, che
sancisce l’estensione della circoscrizione territoriale dell’Autorità Portuale di
Gioia Tauro ai porti di Corigliano Calabro e Crotone;

VISTO il D.M. 5 marzo 2008 con il quale la circoscrizione territoriale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro è stata estesa al porto di Taurena di Palmi (RC);

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 che ha novellato la legge 28
gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii, istituendo tra l’altro l’Autorità di Sistema
Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto;

VISTO l'articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla
legge 17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la
denominazione e la competenza territoriale della predetta Autorità di sistema
portuale, per come previsto dal precedente D.lgs. n. 169/2016, modificandola
in Autorità di sistema portuale dei Mari Tirreno meridionale e Ionio con
competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),
Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

VISTO il D.M. n. 257 del 18.06.2021 con il quale il l’A.I. (CP) Dott. Andrea Agostinelli
è stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno
Meridionale e Ionio;

OGGETTO: Nomina Commissione Giudicatrice le procedure di affidamento di Appalto integrato
di prog. esecutiva, sulla base di PFTE, e di esecuzione per i Lavori di
completamento delle banchine di riva del porto in località Taureana di Palmi

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro
n. 18/2020 del 18/02/2020 di nomina del Segretario Generale dell’Autorità
Portuale di Gioia Tauro;

CONSIDERATO l’art. 10 comma 4 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84 che attribuisce al
Segretario Generale l’obbligo di provvedere ogni adempimento necessario
per il funzionamento dell’Autorità Portuale;

VISTO il decreto n. 07/07 del 08/03/2007, con il quale è stato approvato il
Regolamento per l’affidamento in economia di lavori, servizi e forniture da
parte dell’Autorità Portuale di Gioia Tauro;

VISTA la delibera del Comitato Portuale n° 09/07 del 28/09/2007 con il quale è stato
approvato il nuovo regolamento di amministrazione e contabilità adeguato ai
principi di cui legge n. 94/1997;

VISTA la delibera n. 11 del 02/11/2020 con la quale il Comitato di Gestione ha
approvato il Bilancio di previsione dell'anno 2022;

VISTA la nota prot. N. M.Inf. VPTM. Registro Uff. prot. U0001337 del 17.01.2022,
con la quale il Ministero delle Infrastrutture dei trasporti ha approvato il
bilancio di previsione 2022;

VISTO il D.Lgs. 04 agosto 2016 n.169, relativo la Riorganizzazione e
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali (sostituite con
le Autorità di Sistema Portuale) di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84, in
attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015,
n.124";

CONSIDERATO che con decreto n. 195/2022/ADSP-MTMI del 04.10.2022 è stata approvata
la procedura di gara aperta ai sensi dell'art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
espletata sulla piattaforma di e-Procurement dell'Ente Net4market, da
aggiudicarsi con con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa,
a norma dell'art. 95, comma 2 e 3, del D.lgs. n. 50 del 2016, per l'affidamento
per l’affidamento dell’appalto integrato di progettazione esecutiva, sulla base
del progetto di fattibilità-economica, e di esecuzione dei Lavori di compl.
delle banchine di riva del porto in località Taureana di Palmi I Lotto;

CONSIDERATO che con decreto n. 233/2022/ADSP-MTMI del 25.11.2022 è stato istituito il
Seggio di Gara per le procedure inerenti l’affidamento: "Appalto integrato di
progettazione esecutiva, sulla base del progetto di fattibilità-economica, e di
esecuzione dei Lavori di compl. delle banchine di riva del porto in località
Taureana di Palmi I Lotto";

PRESO ATTO che in data 25.11.2022 il Seggio di gara ha concluso le operazioni inerenti le
procedure di che trattasi;



ATTESO che è necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice al
fine di poter valutare l'offerta tecnica ed economica degli operatori economici
partecipanti alle procedure di gara degli interventi sopra richiamati;

CONSIDERATA l'urgenza di espletare le procedure di affidamento in parola, al fine di
ottimizzare i tempi per la valutazione delle offerte presentate dagli operatori
economici per la partecipazione alle procedure de quo, è opportuno
individuare una commissione giudicatrice;

VISTI i CV e le esperienze professionali dei seguenti dipendenti in forza a questa
AdSP:

- Ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente Area Tecnica;

- Dott. Alessandro Guerri, Dirigente Area Sedi Periferiche;

- Ing. Francesco Celi, Quadro Area Sedi Periferiche;
RITENUTO di potere individuare i membri della Commissione giudicatrice per come di

seguito indicati, relativamente alle procedure di cui all'oggetto:

Presidente: - Ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente Area Tecnica,
AdSP- MTMI;

Componenti:
- Dott. Alessandro Guerri, Dirigente Area Sedi Periferiche,
AdSP-MTMI;

- Ing. Francesco Celi, Quadro Area Sedi Periferiche, AdSP-
MTMI;

Segretario Verbalizzante:

- Geom. Francesco Prestia, Impiegato Tecnico, Area
Tecnica, AdSP-MTMI;

 
ACQUISITA da ogni componente la dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto

notorio in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

 

DECRETA
Che le premesse in narrativa sono parte integrante del presente provvedimento.

Di istituire la Commissione Giudicatrice per le procedure inerente l’affidamento:
 

1. Appalto integrato di progettazione esecutiva, sulla base del progetto di fattibilità-
economica, e di esecuzione dei Lavori di compl. delle banchine di riva del porto in
località Taureana di Palmi I Lotto.

così composto:

Presidente:

Ing. Maria Carmela De Maria, Dirigente Area Tecnica dell’AdSP-MTMI;

Componenti:

Dott. Alessandro Guerri, Dirigente Area Sedi Periferiche, AdSP-MTMI;

Ing. Francesco Celi, Quadro Area Sedi Periferiche, AdSP-MTMI;



Segretario Verbalizzante:

Geom. Francesco Prestia, Impiegato Tecnico presso l'Area Tecnica, AdSP-MTMI.

Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Maria Carmela De Maria, per i
provvedimenti di competenza realtivamente alle procedure di appalto integrato.
 
Di procedere alla pubblicazione del presente decreto sul sito istituzionale dell’Ente all’Albo pretorio
e alla sezione Amministrazione Trasparente.

Gioia Tauro, 28/11/2022

IL DIRIGENTE
DELL'AREA TECNICA
Ing. Carmela DE MARIA

Visto: il R.C.P.T.
Avv. Simona SCARCELLA

L SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli




